Medrese
tahsili sürecinde ana dili Kürtçe olan talebelerin Arap-
ça ve İslamî ilimleri daha kolay öğrenmelerini sağlamak
için on yedinci yüzyıldan itibaren bazı müderrisler, med-
reselerde okunmak üzere Kürtçe eserler kaleme almış-
lardır. Ahmed-i Hanî’nin (ö. 1119/1707) Nûbihar’ı, Molla
Yunus Erqetînî’nin Zurûf’u, Molla Hüseyin Bâteyî’nin (ö.
897/1491) Mevlid’i ve Molla Halil Siirdî’nin (ö. 1259/1843)
Nehcu’l-Enâm’ı, bu alandaki öncü eserlerdir. Molla Ah-
med Cezerî’nin (ö. 1050/1640) Divan’ı bu amaçla yazıl-
masa da medreselerdeki Kürtçe eserler arasında yerini
almıştır. On yedinci yüzyıldan günümüze kadar Irak, İran,
Suriye ve Anadolu’da eş zamanlı olmasa da çoğunluğu
medrese eğitimine yönelik yüzlerce Kürtçe dinî eser telif
edilmiştir.

Ji bo k udi
pêvajoya perwerdehiya medreseyê de xwen-
dekarên ku zimanê wan ê zikmakî Kurdî ne
hêsantir fêrî Erebî û zanistên İslamî bibin, ji
sedsala hivdehan ve hin muderisan bi Kurdî
nivîsandin ku di medreseyan de bêne xwen-
din. Nûbihar’a Ehmedê Xanî (w. 1119/1707),
Zurûf’a Mele Ûnis Erqetînî, Mewlîd’a Hiseyin
Bâteyî (w. 897/1491) û Nehcu’l-Enam’a Mele
Xelîl Siirdî (w. 1259/1843) di vî warî de ber-
hemên pêşeng in. Dîwan’a Melayê Cizîrî (w.
1050/1640, her çend ji bo vê mebestê nehatiye
nivîsandin jî, lê di nav berhemên medreseyan
ên kurdî de cihê xwe girtiye. Ji sedsala hivde-
han heya îro, bi sedan berhemên olî yên Kur-
dî, bi piranî ji bo perwerdehiya medreseyê,
tevî ku ne bi hevdemî ne, li Iraq, İran, Suriye û
Anatolya’yê hatine nivîsandin.

Madrasah students also negotiated
the Arabıc works they read among themselves
in Kurdish. In order to enable students whose
mother tongue is Kurdish to learn Arabıc and
Islamic sciences more easily, starting from the
seventeenth century, some professors wrote
works in Kurdish to be read in madrasahs. Nû-
bihar of Ahmed al-Khanî (d. 1119/1707), Zurûf
of Mullah Yunus Erqetîn, Husayn Bateyî’s (d.
897/1491) Mawlid and Nehc al-Anam of Mul-
lah Khalil Siirdî (d. 1259/1843) are the pione-
ering works in this field. The Diwan of Mullah
Ahmed Cezerî (d. 1050/1640), also took its
place among the Kurdish Works in madrasahs,
although it was not written fort his purpose.
From the seventeenth century to the present,
hundreds of Kurdish religious works, mostly
for madrasah education, have been compi-
led, although not simultaneously in Iraq, Iran,
Syria and Anatolia.

İslam toplumunda ilmiye sınıfı arasında yaygın teamül gereği, dinî eserler Arapça, edebî
eserler ise çoğunlukla Farsça yazılmıştır. Bu nedenle Türkçe ve Kürtçe dinî eserlerin yazılması
Arapça ve Farsçaya göre daha geç bir dönemde başlamıştır. Miladî XII. yüzyılda Hoca Ahmed
Yesevî’nin (ö. 562/1166) telif ettiği Divan-ı Hikmet adlı Türkçe manzum eseri, (Köprülü, 1976, s.
119; Yesevî, 2015, ss. 63-430) Türk alim ve mutasavvıflarının Arapça ve Farsçanın dışında kendi
ana dilleriyle yazdıkları ilk eserlerden biridir. Kürt alim ve mutasavvıflarının Kürtçe dinî eser telif
etmeye başlamaları ise biraz daha geç bir dönemde gerçekleştiğini belirtmek gerekir.

Yine Irak, İran, Suriye ve Türkiye’de
büyük çoğunluğu müderris-mollalardan oluşan ilmiye sınıfı mensuplarının kaleme aldıkları Kürt-
çe eserler, tercüme, şerh ve haşiye ağırlıklı olmakla beraber, bunların arasında özgün eserlere
de rastlamak mümkündür. Bu meyanda Abdurrahman Aktepî’nin (ö. 1328/1910) Ravdu’n-na’îm,

Abdulcebbar KAVAK / Şark Medrese Geleneği Mensuplarından Molla Muhammed Salih Keçelî (Oğur) ve Kürtçe Eserleri

Kurdiyat - Yıl/Sal/Year: 2021 Sayı/Hejmarê/Issue: 4

12

Molla Muhammed Xwaherzad’ın (ö. 1935) Tizkarê İman bo Qewmê Kurdan, Muhammed b.
Abdullah Celîzâde’nin (ö.

Bu arada büyük çoğunluğu Kürtçe kaside
ve gazellerden oluşan onlarca manzum Divan kaleme alınmış ve pek çok klasik Divan’ın Kürtçe-
ye tercümesi yapılmıştır. Molla Arif Pirkaşinî’nin (Karakaya) Şeyh Sa’dî-i Şîrâzî’nin (ö. 691/1292)
Gülistan’ı, Hâfız eş-Şîrâzî (ö. 792/1390), Nureddin Abdurrahman Câmî (ö. 898/1492) ve Mevlânâ
Halid-i Nakşibendî’nin (ö. 1242/1827) Divan’larını Kürtçeye çevirisi, bu alanda bahsedilmesi ge-
reken başlıca çalışmalar arasında yer almaktadır.

Bu makalede Ağrılı müderris Molla Muhammed Salih Keçelî (Oğur)’un hayatından kısaca bah-
sedildikten sonra onun Kürtçe olarak kaleme aldığı iki eseri incelenecek ve alana katkısı üzerinde
durulacaktır.

Molla Muhammed Salih, Şark medreselerinde okutulan sıralı kitapların dışında Van Erciş’te
yaşayan Molla Abdullah Dibo’dan (ö. 2008) Kadı Beyzâvî Tefsiri, Mardin’de Seyyid Hüseyin
Bêcirmânî’den (ö. 2015) Şemsüddin Muhammed el-Cezerî’nin (ö. 833/1429) Tecvid kitabını oku-
muştur. Edebiyat alanında özellikle Mevlânâ Celaleddin-i Rûmî’nin (ö. 672/1273) Mesnevî, Şeyh
Sa’dî eş-Şîrâzî’nin (ö. 691/1292) Gülistan ve Mevlânâ Halid-i Bağdadî’nin (ö. 1242/1827) Divan’ını
Molla Muhammed Kasorî’nin yanında okumuştur. (Molla Muhammed Salih Keçelî, kişisel görüş-
me, Mart 2021)

1.2. Hocaları ve Yetiştirdiği Talebeler

Molla Muhammed Salih, on iki yıl süren medrese tahsili döneminde çok sayıda müderristen
ders almıştır. Bunlar:

1. Molla Derviş

2.

2.1. Şerha el-Behcetu’l-Marziyye fî Şerhi’l-Elfiyye Bi Zimanê Kurdî

Molla Muhammed Salih’in bu eseri Celâleddin es-Suyûtî’nin el-Behcetü’l-Marziyye fî Şerhi’l-
Elfiyye adlı eserinin tercüme ve şerhidir. el-Behcetü’l-Marziyye adlı eser, İbn Mâlik et-Tâî’nin (ö.
672/1274) el-Elfiyye adlı Nahiv alanında telif ettiği kitabına yapılan şerhlerden biridir. (Özkan,

Molla Muhammed Salih, şerhini yaptığı Suyûtî’nin el-Behcetü’l-Marziyye adlı eseriyle beraber
Nahiv ilmine dair çok sayıda eserden de istifade etmiştir. Bunların başında İbn Mâlik et-Tâî’nin
el-Elfiyye’si gelmektedir. Bunun dışında tespit edebildiklerimiz vefat sırasına göre şunlardır: Ebû
Amr Cemâlüddin Osman İbnü’l-Hâcib’in (ö. 646/1249) el-Kâfiye, İbnü’n-Nehhâs el-Halebî’nin (ö.
698/1299) Şerhu’l-mukarrib, İbnü’l-Musannif Bedrüddin Muhammed’in ed-Dürretü’l-mudiyye,
İbn Hişam en-Nahvî’nin (ö. 761/1360) Evdahü’l-mesâlik ilâ Elfiyyeti İbn Mâlik, Bahaüddin İbn
Akîl’in (ö. 769/1367) Şerhu İbn Akîl alâ Elfiyyeti İbn Mâlik, Ebû Zeyd Abdurrahman el-Mekvu-
dî’nin (ö. 807/1405) Şerhu’l-Mekvûdî ala’l-Elfiyye, Kâfiyecî’nin (ö. 879/1474) Şerhu kavâidi’l-i’râb,
Nûreddin Abdurrahman el-Câmî’nin (ö. 898/1492) el-Fevâidü’d-diyâiyye (Molla Câmî), Halid b.
Abdullah el-Ezherî’nin (ö. 905/1500) Şerhu’-Tasrîh ala’t-tavdîh, Nureddin Ali b. Muhammed
el-Uşmûnî’nin (ö. 918/1513) Menhecü’s-sâlik ilâ Elfiyyeti İbn Mâlik, Şemsüddin Muhammed el-
Fâridî’nin (ö. 981/1574) Şerhu’l-İmam el-Fâridî alâ Elfiyyeti İbn Mâlik, Muhammed b. Ali es-Sab-
bân el-Mısrî’nin (ö. 1206/1792) Hâşiyetu’s-Sabbân alâ şerhi’l-Uşmûnî, Ebû Mu’în Hamidüddin
Hüccet Hâşimî Horasanî’nin Kitâbu Fevâidi’l-Hüccetiyye, Mirza Ebû Tâlib’in Haşiyetu Ebî Tâlib
ala’s-Suyûtî.

2.2. Tefsîra Sûretê Furqan

Farklı dönemlerde Kur’an’ın baştan sonra tefsirleri yapıldığı gibi bazen müstakil olarak tek bir
sûresinin de tefsiri yapılmıştır. Râgıb el-İsfahânî’nin Tefsîru sureti fâtihati’l-Kitâb, Molla Fenârî’nin
(ö. 834/1431) ‘Aynü’l-a’yân fî tefsîri’l-fâtiha,(Işık, 1995, 12/254) Ebûishakzâde Esad Efendi’nin
Hülâsatü’t-tebyîn fî tefsir-i sûre-i Yâsîn,(Topaloğlu, 2013, 43/341) Ebü’l-Azm el-İsfahânî’nin Tefsî-
ru sureti Lokman(Üzüm, 2003, 27/211) bunlardan birkaçıdır. Molla Muhammed Salih de Tefsîra
Sûretê Furqan adıyla Furkân sûresinin tefsirini yapmıştır.

Muhammed’in- Allah’ın salat ve selamı
üzerine olsun- risâleti yani peygamberliği hususunda çeşit çeşit yalanlar uyduruyorlardı….”

2.2.3. Eserin Telifinde İstifade Ettiği Kaynaklar

Molla Muhammed Salih, bu eserini telif ederken konuyla ilgili pek çok kaynaktan istifade
etmiştir. Tefsir usulü ve ilimleri alanında Muhammed b. Tayyib el-Bakıllânî’nin (ö. 403/1013)
İ’câzü’l-Kur’ân, Bedreddin ez-Zerkeşî’nin (ö. 794/1392) el-Burhân fî ulûmi’l-Kur’ân, Mustafa Sâ-
dık er-Râfiî’nin (ö. 1937) İ’câzü’l-Kur’ân, Muhammed Abdülazîm Zürkânî’nin (ö. 1948) Menâ-
hilü’l-‘irfân fî ulûmi’l-Kur’ân, Muhammed Hüseyin ez-Zehebî’nin (ö. 1977) et-Tefsîr ve’l-müfes-
sirûn, Muhammed Ali Selâme’nin Mebhecü’l-furkân fî ulûmi’l-Kur’ân, Hasan Eyyub’un el-Hadîs fî
ulûmi’l-Kur’ân gibi kaynaklardan istifade etmiştir. Müellifin, fıkıh usulü alanında İbnü’l-Hâcib’in
(ö. 646/1249) kaleme aldığı el-Muhtasar adlı eserine Adudüddin Abdurrahman el-Îcî’nin (ö.
756/1355) yazdığı Şerhu Muhtasari’l-Müntehâ isimli eserden de yararlandığı görülmektedir.
İncelediği tefsirler arasında ise Ebü’l-Leys Nasr b. Muhammed es-Semerkandî’nin (ö. 373/983)
Tefsîru’l-Kur’âni’l-Kerîm,1 İbn Atiyye ed-Dimaşkî’nin (ö. 383/993) el-Bahrü’l-Vecîz, Muhammed
b. Ahmed el-Kurtubî’nin (ö. 671/1273) el-Câmi’ li ahkâmi’l-Kur’ân, Abdürrezzâk el-Kâşânî’nin
(ö. 736/1335) Te’vîlâtü’l-Kur’ân, Ebû Hayyan el-Endelüsî’nin (ö. 745/1344) el-Bahrü’l-muhît,
Vehbe ez-Zühaylî’nin (ö. 2015) et-Tefsîru’l-Vasît, Muhammed Ali es-Sabûnî’nin (ö. 2021) Safve-
tü’t-tefâsîr’i yer almaktadır. Müellif ayrıca hadis-i şerifler için Ahmed b. Hanbel’in (ö. 241/855)
el-Müsned, Ebû Abdillah Muhammed el-Kazvînî’nin (ö. 273/887) es-Sünen, Ebû Davûd Süleyman
el-Ezdî’nin (ö. 275/889) es-Sünen, Ebû Îsâ Muhammed et-Tirmizî’nin (ö. 279/892) es-Sünen, Ebû
bekir Ahmed b. Hüseyin el-Beyhâkî’nin (ö. 458/1066) Delâilü’n-nübüvve, Ebû Zekeriyya Yahya
en-Nevevî’nin (ö. 676/1277) Şerhu’l-Erba’în gibi kaynaklara başvurduğu görülmektedir.

2.3. Eserlerin Önemi

Molla Muhammed Salih’in telif ettiği bu iki eseri, öncelikle Şark Medrese geleneğine göre ted-
risatını sürdüren talebeler için oldukça önemli iki kaynak niteliği taşımaktadır.